# **LA POÉTIQUE DE LA *MORA* DANS LE *POENULUS***

## **ECLAIRAGES RETROSPECTIFS**

Florence Klein (Université de Lille)

I.

**Des personnages pressés :**  
**La hantise de la *mora* dans la pièce**

- Du début de la pièce (*Milphion / Agorastoclès*) ...

■ I, 3, 423-446 :

**MIL.** Perfacile id quidemst.

i, adduce testis tecum; ego intus interim  
iam et ornamenti meis et sycophantiis                          425  
tuom exornabo vilicum. **propera atque abi.**

**AGOR.** Fugio. **MIL.** Meum est istuc magis officium quam tuom.

**AGOR.** Egone egone, si istuc lepide ecfexis— **MIL.** **I modo.**

**AGOR.** Vt non ego te hodie— **MIL.** **Abi modo.** **AGOR.** Emittam manu—

**MIL.** **I modo.** **AG.** Non hercle meream. **MIL.** Oh— **AG.** Vah— **MIL.** **Abi modo.** 430

**AGOR.** Quantum Acheruntest mortuorum. **MIL.** **Etiamne abis?**

**AGOR.** Neque quantum aquaist in mari. **MIL.** **Abiturun es?**

**AGOR.** Neque nubes omnes quantumst. **MIL.** **Pergin pergere?**

**AGOR.** Neque stellae in caelo. **MIL.** **Pergin auris tundere?**

**AGOR.** Neque hoc neque illud neque— enim vero serio— 435

neque— hercle vero— quid opust verbis? quippini?

quod uno verbo— dicere hic quidvis licet,

neque— hercle vero serio, scin quomodo?

ita me di amabunt, vin bona dicam fide,

quod hic inter nos liceat? ita me Iuppiter,                  440

scin quam videtur? credin quod ego fabuler?

**MIL.** Si nequeo facere ut abeas, egomet abiero;

nam isti quidem hercle orationi Oedipo

opust coniectore, qui Sphingi interpres fuit.—

**AGOR.** Illic hinc iratus abiit. **nunc mihi cautio est,**                  445

**ne meamet culpa meo amori obiexim moram.**

- ... à la toute fin de la pièce

■ V, 4, v. 1229-1232

**HAN.** Ite in ius, **ne moramini.** antestare me atque duce.

**AGOR.** Ego te antestabor, postea hanc amabo atque amplexabor. 1230  
sed illud quidem volui dicere— immo hercle dixi quod volebam.

**HAN. Moramini.** in ius vos voco, nisi honestiust prehendi.

## **Antaménide / Lycus.**

- II, 1, 491-492

**LYC.** Dum exta referuntur, volo  
narrare tibi etiam unam pugnam. **LYC. Nil moror.**

- V, 5, 1294 (Antaménide) :

ego **me moror.**

## Syncerastus / Milphion (IV, 2)

■ 851-53 :

**SYNC.** Nunc domum ibo. **MIL.** Heus, Synceraste. **SYNC.** Syncerastum qui vocat?  
**M.** Tuos amicus. **S.** Haud amice facis, qui cum onere offers moram.  
**MIL.** At ob hanc moram tibi reddam operam ubi voles, ubi iusseris.

■ 857-58 :

**SYNC.** At onus urget. **MIL.** At tu appone et respice ad me. **SYNC.** Fecero,  
quamquam haud otiumst.

■ 911 :

**SYNC.** Ita di faxint. numquid aliud me morare, Milphio?

## Agorastoclès et les témoins (III, 1)

504-546

Ita me di ament, tardo amico nihil est quicquam inaequius,  
praesertim homini amanti, qui quidquid agit properat omnia.

505

sicut ego hos duco advocatos, homines spissigradissimos,  
tardiores quam corbitae sunt in tranquillo mari.

atque equidem hercle dedita opera amicos fugitavi senes:  
scibam aetate tardiores, **metui meo amori moram**.

nequiquam hos procos mi elegi loripedis, tardissimos.  
quin si ituri hodie estis, ite, aut ite hinc in malam crucem.  
sicine oportet ire amicos homini amanti operam datum?  
nam iste quidem gradus succretust cribro pollinario,  
nisi cum pedicis condidicistis istoc grassari gradu.

510

(...) At si ad prandium me in aedem vos dixissem ducere,  
vinceretis cervom cursu vel gralatorem gradu; 530  
nunc vos quia mihi advocatos dixi et testis ducere  
podagrosi estis ac vicistis cochleam tarditudine.

(...)

[**AGOR.** Obsecro hercle, operam celocem hanc mihi, ne corbitam date;  
attrepidate saltem, nam vos adproperare haud postulo.

**ADV.** Si quid tu placide otioseque agere vis, operam damus; 545  
si properas, cursores meliust te advocatos ducere.]

566-67

**AGOR.** [Hoc cito et cursim est agendum. propera iam quantum potest.

**ADV.** Bene vale igitur. te advocatos meliust celeris ducere;  
tardi sumus nos.

## II.

Détour par la poésie augustinienne :

Le risque de la *mora* poétique et l'exigence de la brièveté

■ *Ad Her.*, IV, 68 :

**Brevitas est res ipsis tantummodo uerbis necessariis expedita**  
(...). Habet paucis comprehensa breuitas multarum rerum  
expeditionem. Quare adhibenda saepe est cum aut res non egent  
longae orationis aut **tempus non sinet commorari**.

- Hor., *Ep.* II, 1, 1-4

Cum sustineas et tanta negotia solus,  
res Italas armis tuteris, moribus ornes,  
legibus emendes, in publica commoda **peccem**  
**si longo sermone morer tua tempora, Caesar.**

- Hor., *Sat.* I, 13-15

Cetera de genere hoc – adeo sunt multa – loquacem  
Delassare valent Fabium. **Ne te morer**, audi  
**Quo rem deducam....**

(cf. Virg. Buc. 6, 5 *deductum carmen*)

- Prop., *Ecl.* IV, 2, 57-58

sex superant uersus : **te**, qui ad uadimonia curris,  
**non moror.**

- Dans les *Métamorphoses*, les réticences des narrateurs épiques
  - Ov., *Mét.* VII, 520 (récit d'Eaque) : *neu longa ambage morer uos.*
  - XIV, 29-30 (récit de Diomède)

neve morer referens tristes ex ordine casus,  
Graecia tum potuit Priamo quoque flenda videri.